

決 算 報 告 書
(第51期)

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

一般社団法人 通信研究会
東京都千代田区神田小川町一丁目6番3

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(社)通信研究会

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------|-------------|-------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金及び預金 | 174,208,709 | 161,140,704 | 13,068,005 |
| 売掛金 | 478,918 | 737,334 | -258,416 |
| 仮払金 | 171,973 | 115,577 | 56,396 |
| 流動資産合計 | 174,859,600 | 161,993,615 | 12,865,985 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 23,704,491 | 21,588,364 | 2,116,127 |
| 特定資産合計 | 23,704,491 | 21,588,364 | 2,116,127 |
| (2) その他固定資産 | | | |
| 構築物 | 1,659,794 | 354,760 | 1,305,034 |
| 電話加入権 | 359,916 | 359,916 | 0 |
| 差入保証金 | 3,411,648 | 2,070,000 | 1,341,648 |
| 保険積立金 | 0 | 3,264,885 | -3,264,885 |
| 繰延資産 | 0 | 0 | 0 |
| その他固定資産合計 | 5,431,358 | 6,049,561 | -618,203 |
| 固定資産合計 | 29,135,849 | 27,637,925 | 1,497,924 |
| 資産合計 | 203,995,449 | 189,631,540 | 14,363,909 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 前受金 | 72,921 | 730,337 | -657,416 |
| 預り金 | 771,569 | 807,489 | -35,920 |
| 未払金 | 0 | 0 | 0 |
| 流動負債合計 | 844,490 | 1,537,826 | -693,336 |
| 2 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 25,033,500 | 23,689,000 | 1,344,500 |
| 固定負債合計 | 25,033,500 | 23,689,000 | 1,344,500 |
| 負債合計 | 25,877,990 | 25,226,826 | 651,164 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 一般正味財産 | 178,117,459 | 164,404,714 | 13,712,745 |
| 負債及び正味財産合計 | 203,995,449 | 189,631,540 | 14,363,909 |

正味財産増減計算内訳書

平成28年 4月 1日から平成 29年 3月 31日まで

(社)通信研究会

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的事業 | その他事業 | 法人会計 |
|--------------|-------------|-------------|---------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常収益の部 | | | |
| (1)経常収益 | | | |
| 受取会費 | | | |
| 会員会費等収入 | | 127,320,268 | 696,000 |
| 広告収入 | | 64,800 | |
| 事業収益 | | | |
| 雑収益 | | | |
| 受取利息 | | 7,244 | |
| 雑収入 | | 1,867,004 | |
| 経常収益計 | | 129,259,316 | 696,000 |
| (2)経常費用 | | | |
| 事業費 | | | |
| 編集印刷費 | | 44,998,547 | 239,763 |
| 人件費 | | 28,324,680 | 150,920 |
| 福利厚生費 | | 4,150,530 | 22,115 |
| 通信費 | 361,271 | 14,014,899 | 74,674 |
| 旅費交通費 | | 1,659,727 | 8,843 |
| 支払手数料 | | 51,898 | 276 |
| 退職給付費用 | | 1,069,303 | 5,697 |
| 公益目的支出事業費 | 5,166,720 | | |
| 管理費 | | | |
| 人件費 | | 3,708,739 | 19,761 |
| 旅費交通費 | | 239,519 | 961 |
| 通信費 | | 793,272 | 4,226 |
| 賃借料 | 114,173 | 4,429,186 | 23,599 |
| リース料 | 11,274 | 437,360 | 2,330 |
| 消耗品費 | 60,652 | 2,352,888 | 12,536 |
| 租税公課 | | 112,922 | 228 |
| 支払手数料 | | 1,788,789 | 9,531 |
| 水道光熱費 | | 413,780 | 2,204 |
| 退職給付費用 | | 268,072 | 1,428 |
| 減価償却費 | 3,463 | 134,354 | 715 |
| 会議費 | | 296,129 | 1,577 |
| 交際費 | | 396,957 | 2,115 |
| 諸会費 | | 25,863 | 137 |
| 雑損失 | | 272,516 | 1,452 |
| 経常費用計 | 5,717,553 | 109,939,930 | 585,088 |
| 当期経常増減額 | -5,717,553 | 19,319,386 | 110,912 |
| 当期一般正味財産増減額 | -5,717,553 | 19,319,386 | 110,912 |
| 一般正味財産期首残高 | 117,835,837 | 46,340,340 | 228,537 |
| 一般正味財産期末残高 | 112,118,284 | 65,659,726 | 339,449 |
| II 正味財産期末残高 | 112,118,284 | 65,659,726 | 339,449 |

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成 29年 3月 31日まで

(社)通信研究会

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------|-------------|-------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常収益の部 | | | |
| (1)経常収益 | | | |
| 受取会費 | | | |
| 会員会費等収入 | 128,016,268 | 127,770,793 | 245,475 |
| 広告収入 | 64,800 | 102,600 | -37,800 |
| 事業収益 | | | |
| 雑収益 | | | |
| 受取利息 | 7,244 | 8,538 | -1,294 |
| 雑収入 | 1,867,004 | | 1,867,004 |
| 経常収益計 | 129,955,316 | 127,881,931 | 2,073,385 |
| (2)経常費用 | | | |
| 事業費 | | | |
| 編集印刷費 | 45,238,310 | 43,509,913 | 1,728,397 |
| 特別事業費 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費 | 28,475,600 | 28,535,350 | -59,750 |
| 福利厚生費 | 4,172,645 | 3,744,250 | 428,395 |
| 通信費 | 14,450,844 | 19,013,079 | -4,562,235 |
| 旅費交通費 | 1,668,570 | 1,546,050 | 122,520 |
| 支払手数料 | 52,174 | 53,108 | -934 |
| 退職給付費用 | 1,075,000 | 1,685,000 | -610,000 |
| 公益目的支出事業費 | 5,166,720 | 5,171,300 | -4,580 |
| 事業費計 | 100,299,863 | 103,258,050 | -2,958,187 |
| 管理費 | | | |
| 人件費 | 3,728,500 | 3,707,500 | 21,000 |
| 旅費交通費 | 240,480 | 240,480 | 0 |
| 通信費 | 797,498 | 605,224 | 192,274 |
| 賃借料 | 4,566,958 | 3,578,160 | 988,798 |
| 交際費 | 399,072 | 1,193,973 | -794,901 |
| リース料 | 450,964 | 480,628 | -29,664 |
| 消耗品費 | 2,426,076 | 1,082,493 | 1,343,583 |
| 租税公課 | 113,150 | 70,000 | 43,150 |
| 支払手数料 | 1,798,320 | 1,621,576 | 176,744 |
| 水道光熱費 | 415,984 | 407,472 | 8,512 |
| 退職給付費用 | 269,500 | 427,400 | -157,900 |
| 減価償却費 | 138,532 | 118,252 | 20,280 |
| 会議費 | 297,706 | 164,104 | 133,602 |
| 保険料 | 0 | 1,088,295 | -1,088,295 |
| 諸会費 | 26,000 | 0 | 26,000 |
| 雑損失 | 273,968 | | 273,968 |
| 管理費計 | 15,942,708 | 14,785,557 | 1,157,151 |
| 経常費用計 | 116,242,571 | 118,043,607 | -1,801,036 |
| 当期経常増減額 | 13,712,745 | 9,838,324 | 3,874,421 |
| 当期一般正味財産増減額 | 13,712,745 | 9,838,324 | 3,874,421 |
| 一般正味財産期首残高 | 164,404,714 | 154,566,390 | 9,838,324 |
| 一般正味財産期末残高 | 178,117,459 | 164,404,714 | 13,712,745 |
| II 正味財産期末残高 | 178,117,459 | 164,404,714 | 13,712,745 |

収支予算書

平成29年4月1日～平成30年3月31日

通信研究会

単位:円

| 科目 | 当年度予算額 | 前年度予算額 | 増減差額 |
|--------------|-------------|-------------|------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| 会員会費等収入 | 120,080,000 | 119,960,000 | 120,000 |
| 広告収入 | 100,000 | 50,000 | 50,000 |
| 事業活動収入計 | 120,180,000 | 120,010,000 | 170,000 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| ①事業費支出 | | | |
| 会員会費等事業費 | | | |
| -編集印刷費支出 | 45,220,000 | 44,220,000 | 1,000,000 |
| -特別事業費支出 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| -人件費支出 | 28,900,000 | 28,530,000 | 370,000 |
| -退職給付費支出 | 2,149,000 | 1,075,000 | 1,074,000 |
| -賃借料支出 | 3,133,706 | 3,220,344 | -86,638 |
| -セミナー開催費支出 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| -通信費支出 | 17,575,000 | 17,575,000 | 0 |
| -リース料支出 | 432,565 | 432,565 | 0 |
| -旅費交通費支出 | 2,700,000 | 2,700,000 | 0 |
| -支払手数料支出 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| -消耗品費支出 | 900,000 | 900,000 | 0 |
| -保険料支出 | 0 | 0 | 0 |
| -租税公課 | 0 | 0 | 0 |
| -諸会費支出 | 45,000 | 45,000 | 0 |
| -水道光熱費 | 341,540 | 348,840 | -7,300 |
| -減価償却費支出 | 59,866 | 79,821 | -19,955 |
| 公益目的事業費 | | | |
| -調査研究事業費支出 | 5,106,813 | 5,125,088 | -18,275 |
| -寄付金支出 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| 事業費支出計 | 109,113,490 | 106,801,658 | 2,311,832 |
| ②管理費支出 | | | |
| 編集印刷費支出 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 人件費支出 | 3,500,000 | 3,870,000 | -370,000 |
| 退職給付支出 | 326,500 | 269,500 | 57,000 |
| 賃借料支出 | 348,190 | 359,816 | -11,626 |
| 通信費支出 | 1,900,000 | 1,900,000 | 0 |
| リース料支出 | 48,063 | 48,063 | 0 |
| 旅費交通費支出 | 240,000 | 240,000 | 0 |
| 支払手数料支出 | 1,500,000 | 1,500,000 | 0 |
| 消耗品費支出 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 保険料支出 | 0 | 0 | 0 |
| 租税公課支出 | 70,000 | 70,000 | 0 |
| 諸会費支出 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 水道光熱費 | 37,948 | 38,760 | -812 |
| 減価償却費支出 | 6,651 | 8,869 | -2,218 |
| 管理費支出計 | 9,082,352 | 9,410,008 | -327,656 |
| 事業活動支出計 | 118,195,842 | 116,211,666 | 1,984,176 |
| 事業活動収支差額 | 1,984,158 | 3,798,334 | -1,814,176 |
| II 投資活動収支の部 | | | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| III 財務活動収支の部 | | | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期収支差額 | 1,984,158 | 3,798,334 | -1,814,176 |
| 前期繰越収支差額 | 178,117,459 | 164,404,714 | 13,712,745 |
| 次期繰越収支差額 | 180,101,617 | 168,203,048 | 11,898,569 |

(注)1 当年度予算額は3区分様式により作成している。

2.借入限度額1,000,000円

3.債務負担額0円